



Protector:
Hendes Majestæt Dronningen

Slangealléen 2
4320 Lejre . Denmark

www.lejre-center.dk

T: +45 46 48 08 78

F: +45 46 48 14 05

E: lejre@lejre-center.dk

Til skatteudvalgets medlemmer

Lejre d. 16. april 2008

Vedr. "Forslag til lov om ændring af afgift af lov om afgift af lønsum" og dets negative konsekvenser for Danmarks 12 Videnspædagogiske aktivitetscentre under Undervisningsministeriet

Baggrund

I "Forslag til lov om ændring af afgift af lov om afgift af lønsum" nævnes det at hensigten er at fremme konkurrencelighed på områder mellem offentlige og private aktører.

I Forslaget tages dog det forbehold, at forslaget medfører nogle konkrete administrative problemer mv. inden for især en række delområder på kultur- og undervisningsområderne.

Det foreslås derfor i lovforslaget, at ophævelserne af de generelle fritagelser for levering af varer og ydelser mod vederlag i offentlige virksomheder og virksomheder, der overvejende er offentligt finansieret **suppleres med nogle nye specifikke undtagelser** gældende for både privat og offentlig virksomhed på udvalgte delområder, hvor det ikke vil give konkurrence problemer.

Af specifikke virksomheder og institutioner der skal fritages for lønsumsafgift nævnes bl.a. de "statsanerkendte museer".

Problemstillingen - ulige konkurrence mellem statsanerkendte museer og videnspædagogiske aktivitetscentre

De 12 Videnspædagogiske aktivitetscentre kan ikke siges at indgå i aktiviteter, der vil give konkurrenceproblemer. Hvert år skal centrene udarbejde arbejdsplan for året, der godkendes af Undervisningsministeriet som forudsætning for modtagelse af driftstilskud fra Undervisningsministeriet. Ganske som de statsanerkendte museer skal have godkendt deres arbejdsplaner i Kulturministeriet.

Som de statsanerkendte kulturhistoriske museer, investerer de videnspædagogiske aktivitetscentre, også en stor del af deres ressourcer i undervisning og faglig formidling, ikke mindst til børn og unge.

Men lige præcis på dette punkt er de Videnspædagogiske aktivitetscentre i forvejen udsat for en ulige konkurrence fra netop de statsanerkendte museer. Det skete, da folketinget i 2006 vedtog Lov om gratis adgang for børn og unge under 18 år på de statsanerkendte museer. Som følge af denne lov modtog de statsanerkendte museer - udover deres almindelige driftstilskud - yderligere økonomisk støtte fra staten som kompensation for tabt entreindtægt.

Såfremt "Lovforslaget om ændring af afgift af lov om afgift af lønsum" ikke supplerer de specifikke undtagelser med de 12 godkendte Videnspædagogiske Aktivitetscentre under Undervisningsministeriet (hvoraf f.eks. Historisk-Arkæologisk Forsøgscenter i Lejre hidtil har været fritaget for lønsumsafgift qua en offentlig driftsstøtte på over 50%), vil de Videnspædagogiske Aktivitetscentre blive udsat for yderligere ulige konkurrencevilkår sammenlignet med de statsanerkendte museer.

Henstilling til skatteudvalget

I Lovforslaget bør de af Undervisningsministeriet 12 godkendte Videnspædagogiske aktivitetscentre derfor specifikt fritages fra lønsumsafgift.

Det bør de, fordi centrene gennem deres folkeoplysende virksomhed, der omfatter formidling, undervisning og forskning indenfor kulturhistorie og naturvidenskab leverer ydelser til borgerne af helt samme almennyttige karakter som de af Kulturministeriet statsanerkendte museer.

Jeg håber derfor at skatteudvalget vil medtage de 12 videnspædagogiske aktivitetscentre i lovforslagets specifikke undtagelser der skal fritages for lønsumsafgift.

På vegne af de Forum for De Videnspædagogiske Aktivitetscentre

Lars Holten

Centerleder, Historisk-Arkæologisk Forsøgscenter, Lejre
Tlf. 4648 0878. direkte 4642 4940, e-mail lars.holten@lejre-center.dk

<p>De 12 videnspædagogiske aktivitetscentre godkendt til driftsstøtte af Undervisningsministeriet er: Historiecenter Dybbøl Banke, Kulturcentret Assistens, Tycho Brahe Planetarium, NaturBornholm, Kystcentret Thyborøn, Historiske-Arkæologisk Forsøgscenter Lejre, Aqua Ferskvandscenter, Middelaldercentret i Nykøbing Falster, Bornholms Middelaldercenter, Økolariet, Fjord & Bælt Centret samt Experimentarium.</p>
